ДОГОВОР
ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ПО ПЕРЕДАЧЕ ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ И

ТЕПЛОНОСИТЕЛЯ, ПРИГОТОВЛЕНИЮ И ПЕРЕДАЧЕ ГОРЯЧЕЙ ВОДЫ
«___» _________ 201  г.
__________________________________________,  именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице  директора _______________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________, именуемое  в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора ________________________________, действующего на основании Устава,  с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее по тексту - договор) о нижеследующем:
                                                               1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1 Стороны договорились понимать используемые в настоящем Договоре термины в следующем значении:
Точка приема – место, находящееся на границе балансовой принадлежности тепловых сетей Исполнителя и Заказчика. Точки приема определены в Актах разграничения  балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности Сторон и указаны в  Приложении № 5.
Точка поставки –  место исполнения обязательств по передаче тепловой энергии и теплоносителя. Точки поставки определены в Актах разграничения  балансовой принадлежности тепловых сетей и эксплуатационной ответственности Исполнителя и Потребителя и указаны в Приложении № 1.
2.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
2.1Исполнитель обязуется оказывать Заказчику услуги по передаче тепловой энергии и теплоносителя потребителям Заказчика (Приложение № 1) посредством осуществления комплекса организационных и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу тепловой энергии и теплоносителя  через тепловые сети и устройства, принадлежащие  «Исполнителю»,  приготовление горячей воды путем нагрева холодной воды при помощи теплоносителя, получаемого с источника тепловой энергии, принадлежащего  «Заказчику»,  в нагревающем  оборудовании, принадлежащем Исполнителю на праве собственности или ином установленном законом основании, передачу горячей воды потребителям Заказчика, а Заказчик обязуется оплачивать услуги Исполнителя в порядке,установленном настоящим Договором.

Стоимость тепловой энергии и теплоносителя на компенсацию нормативных потерь при передаче тепловой энергии и приготовлении горячей воды, а так же стоимость холодной воды для целей горячего водоснабжения  не включается Исполнителем в тариф на услуги по передаче тепловой энергии и теплоносителя. Данные расходы  Заказчик возмещает путем включения данных расходов в состав экономически обоснованных затрат при формировании тарифов на тепловую энергию и горячую воду.
2.2. Плановые   объемы услуг, оказываемых по настоящему договору,  представлены в Приложении № 2 к настоящему договору.
3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1Стороны обязуются:
3.1.1При исполнении обязательств по настоящему Договору руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.
3.2.Заказчик обязуется:
3.2.1Обеспечить бесперебойную поставку тепловой энергии и теплоносителя в точки приема в объеме, предусмотренном настоящим Договором, а также параметрами теплоносителя на границе балансовой принадлежности и (или) эксплуатационной ответственности (в точках приема), необходимыми для подогрева холодной воды до температуры горячей в соответствии с  требованиями действующих нормативных актов, температурным графиком котельной (Приложение № 3) и параметрами давления, согласованными сторонами (Приложение № 4).

3.2.2.Незамедлительно извещать Исполнителя о нарушениях в точках приема режимов теплоснабжения, связанных с перерывом или ограничением отпуска тепловой энергии  в горячей воде, причинах и сроках восстановления нормального режима отпуска тепловой энергии  в горячей воде.

3.2.3.Направлять Исполнителю письменное уведомление о расторжении договора, заключенного  с Потребителем, либо о заключении нового договора с  Потребителем, об изменении тепловых нагрузок объекта Потребителя  в срок не позднее, чем за 3 дня  до момента внесения соответствующего изменения. Указанные изменения оформлять дополнительным соглашением к договору с внесением соответствующих изменений в Приложения № 2

3.2.4.При наличии у Потребителя Заказчика собственных тепловых сетей, предоставить Исполнителю информацию о технических характеристиках данных сетей (назначение трубопровода, протяженность тепловых сетей, диаметр трубопровода, год ввода трубопровода в эксплуатацию, вид прокладки трубопровода) установленного на них оборудования.

3.2.5.Своевременно и в полном размере производить оплату услуг Исполнителя в соответствии с условиями настоящего Договора.

3.2.6.Рассматривать в порядке, установленном настоящим Договором, поступившие от Исполнителя акты об оказании услуг за расчетный период.

3.2.7.Разрабатывать в установленном действующим законодательством РФ порядке и представлять на согласование Исполнителя ежегодные графики ограничения потребления и временного прекращения поставки тепловой энергии и теплоносителя в случае необходимости принятия неотложных мер по предотвращению или ликвидации аварии (аварийных режимов) в работе системы теплоснабжения, либо при недостатке топлива (мощности) на источнике теплоснабжения.

3.2.8.Уведомлять Исполнителя о начале и сроках перерывов в подаче тепловой энергии:

- немедленно в аварийной ситуации на тепловых установках и тепловых сетях Заказчика;

- за 3 дней при производстве плановых ремонтов тепловых установок или тепловых сетей Заказчика.
3.2.9 Направлять своего представителя для участия в оформлении актов о фактах и причинах нарушения договорных обязательств в сроки, указанные Исполнителем в уведомлении о проведении совместного обследования.
3.2.10. Извещать Потребителей о сроках проведения плановых ремонтных работ, согласованных сторонами, проводимых в межотопительный период на принадлежащих Исполнителю тепловых сетях, которые влекут необходимость введения полного или частичного ограничения режима потребления при условии согласования Исполнителем планов проведения указанных ремонтных работ с Заказчиком .
3.3.Исполнитель обязуется:
3.3.1 Обеспечить передачу принятой в свою сеть тепловой энергии и теплоносителя, не допуская отклонения параметров передаваемых тепловой энергии и теплоносителя от нормативных параметров, а так же изготавливать и транспортировать горячую воду до границы эксплуатационной ответственности.

3.3.2Обеспечить следующие сроки оказания услуг:
· для нужд отопления и вентиляции помещений -  в течение всего отопительного сезона. Начало и окончание отопительного сезона определяются Постановлением Главы местного самоуправления или дополнительным соглашением между Заказчиком и Потребителем. Перерывы, связанные с проведением   ремонтных работ, определяются графиком, согласованным Сторонами;

- для нужд горячего водоснабжения – в течение всего года с перерывами, по согласованию Сторон, для проведения ремонтно-профилактических работ.

3.3.3.Возвращать сетевую воду без снижения ее качества, обеспечив максимальные утечки из тепловых сетей не более 0,25 % от ёмкости тепловых сетей, поддерживать в границах своей эксплуатационной ответственности качество горячей воды, соответствующее требованиям, установленном законодательством Российской федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и законодательством о техническом регулировании;
Обеспечить:

установку приборов, фиксирующих температуру теплоносителя в тепловых сетях , находящихся в ведении Исполнителя; температуру горячей воды в сетях горячего водоснабжения в пределах границ эксплуатационной ответственности «Исполнителя:

- исправность и безопасность эксплуатации собственных тепловых сетей и оборудования;

3.3.4.Немедленно сообщать Заказчику об авариях, пожарах и об иных нарушениях, возникающих при пользовании тепловой энергией.

3.3.5.Обеспечить беспрепятственный доступ персонала Заказчика к приборам  контроля  температур теплоносителя в тепловых сетях и сетях горячего водоснабжения, находящихся в ведении Исполнителя, а так же к местам отбора проб горячей воды , находящихся в зоне эксплуатационной ответственности  Исполнителя;

3.3.6.Направлять Заказчику в течение 15 рабочих дней ответы на  поступившие от Заказчика жалобы и заявления Потребителей по вопросам передачи  тепловой энергии и теплоносителя.

3.3.7.Уведомлять Заказчика об обстоятельствах, влекущих полное и (или) частичное ограничение режима потребления энергии, а также о начале и сроках перерывов в подаче тепловой энергии:

- немедленно в аварийной ситуации на тепловых установках и тепловых сетях Исполнителя;

- за 3 дней при производстве плановых ремонтов тепловых установок или тепловых сетях Исполнителя.

3.3.8 Незамедлительно ставить Заказчика в известность о фактах нарушения теплоснабжения Потребителей и снижения показателей качества тепловой энергии и теплоносителя и (или) об обстоятельствах, влекущих полное или частичное ограничение режима их потребления, при аварийной ситуации на собственных тепловых сетях незамедлительно факсограммой или телефонограммой информировать Заказчика о месте, характере повреждения и сроках его устранения.

3.3.9Направлять своего представителя для участия в оформлении актов о фактах и причинах нарушения договорных обязательств.

3.3.10.Согласовывать с Заказчиком сроки проведения ремонтных работ на принадлежащих Исполнителю тепловых сетях, которые влекут необходимость введения полного или частичного ограничения режима потребления Потребителя
3.3.11.Производить эксплуатацию тепловых сетей и внутренних систем теплопотребления, находящихся в границах балансовой принадлежности Исполнителя, в соответствии с требованиями технических регламентов и действующего законодательства.
4.ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ЗАКАЗЧИКОМ ОКАЗЫВАЕМЫХ ПО ДОГОВОРУ УСЛУГ
4.1. Расчетным периодом для оплаты оказываемых Исполнителем по настоящему Договору услуг является один календарный месяц.

 Объем оказанных Исполнителем услуг по передаче тепловой энергии определяется исходя из планового  количества тепловой энергии и теплоносителя, заявленных Исполнителем при установлении тарифа на транспортировку тепловой энергии с помесячной разбивкой в соответствии с Приложением № 2 к настоящему договору.
Цена оказанных Исполнителем услуг определяется исходя из тарифа, установленного органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов для Исполнителя.
4.2. Стоимость оказанных Исполнителем услуг определяется как произведение объема оказанных услуг и цены оказанных услуг в соответствии с п. 4.1. настоящего договора.

4.3.Оплата услуг Исполнителя по передаче теплоэнергии и теплоносителя производится Заказчиком в следующем порядке:
До 15 числа текущего месяца Заказчик оплачивает в адрес Исполнителя 50 % планового объема услуг, предусмотренного Приложением № 2.
Окончательный расчет производится Заказчиком до 15 числа месяца, следующего за расчетным, на основании счета, выставленного Исполнителем, исходя из объемов  тепловой энергии и теплоносителя, указанных в Акте об оказании услуг по передаче.
5.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1.Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством  РФ.

5.2.Реальный ущерб, причинённый Заказчику, в том числе Потребителям Заказчика, в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем условий настоящего Договора подлежат возмещению Исполнителем при наличии вины последнего в полном объеме в порядке, предусмотренном  действующим законодательством РФ.

5.3.Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате обстоятельств чрезвычайного характера, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.

5.4.При наступлении обстоятельств, указанных в п. 5.3, каждая сторона должна в срок не позднее 14 дней с даты наступления обстоятельств непреодолимой силы известить о них в письменном виде другую сторону.

5.5.Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение, предусмотренное в п. 5.4, то она обязана возместить остальным Сторонам понесенные ими убытки.

5.6.В случаях наступления обстоятельств, предусмотренных в п. 5.3, срок выполнения Стороной обязательств по настоящему Соглашению отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют эти обстоятельства и их последствия.
6.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1.Настоящий  договор  вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами и распространяет свое действие на отношения сторон, возникшие с ________________ года., действует до _____________ года, а в части обязательств, не исполненных ко дню окончания срока его действия, до полного их исполнения сторонами.

Настоящий договор считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если за 1 месяц до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении, либо о заключении нового договора на иных условиях.

6.2.В отношении Потребителей Заказчика, подключенных к тепловым сетям Исполнителя после вступления в силу настоящего договора, Исполнитель приступает к оказанию услуг по передаче с момента вступления в силу дополнительного соглашения «О внесении изменений в Приложение № 2, к настоящему Договору или в иной, указанный в Дополнительном соглашении срок.
7.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Изменение органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, указанных в настоящем Договоре тарифов, в период действия Договора не требует внесения изменений в Договор, а измененные тарифы вводятся в действие со дня их установления.

7.2.Условия настоящего договора, любая информация, документация и другие материалы, полученные одной из сторон в ходе исполнения настоящего договора или при содействии другой стороны, за исключением информации, опубликованной СМИ или информации, которая не может являться в соответствии с законодательством РФ коммерческой тайной (в частности информация о судебных арбитражных делах), признается конфиденциальной (далее – Конфиденциальная информация), то есть не подлежащей опубликованию, передаче третьим лицам или разглашению иным способом одной стороной без согласия другой стороны.

7.3.Стороны принимают все необходимые меры для предотвращения разглашения Конфиденциальной информации или ознакомления с ней третьих лиц без согласия на то каждой стороны. С Конфиденциальной информацией могут быть ознакомлены только те сотрудники, которые непосредственно связаны с исполнением договора.

7.4.В случае изменения у какой-либо из сторон адреса, названия и банковских реквизитов она обязана в течение 10 (десяти) дней письменно известить об этом другую сторону. Указанное письменное извещение  становится неотъемлемой частью настоящего договора. В случае не получения стороной извещения адреса, названия, банковские реквизиты сторон, указанные в договоре, считаются правильными.

7.5.Все споры, разногласия и требования, возникающие из настоящего договора (соглашения) или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью,  подлежат рассмотрению в Арбитражном суде.

7.6.Любые изменения и дополнения к Договору действительны только при условии  оформления их в письменном виде и подписания обеими Сторонами.

7.7.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую  силу и находящихся по одному экземпляру у каждой из Сторон.

8.ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ
Все приложения, указанные в настоящем пункте, являются неотъемлемыми частями настоящего Договора.
Приложение № 1 «Сведения о точках  поставки тепловой энергии по договору».
Приложение № 2 «Плановые объемы транспортировки тепловой энергии».
Приложение № 3 «Температурный график котельной».
Приложение № 4 «Параметры давления котельной».

Приложение №5

«Акт разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности».
                               9.АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН:
ЗАКАЗЧИК:

                           ИСПОЛНИТЕЛЬ:

_____________________________                            ____________________________________

Директор_____________________                           Директор ____________________________

«    » _________________20__г.                                     «     » __________________ 20___г.

                 м.п.                                                                                            м.п.